
COMUNE DI BADIA
POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 589 del 08-09-2023

Oggetto: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL
PIANO PRIMO - COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA G.
GHIRARDINI" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, ALLA DITTA
GHIROTTO TECNO INSULATION SRL DI BADIA POLEISNE
(RO) - CUP: C94D23000870006 - CIG: A005AEA721.

L'anno duemilaventitre addì otto del mese di settembre, il Responsabile del Servizio Arch.
Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che con Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai Comuni,
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche per efficientamento energetico e sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, commi
29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020, che ha stabilito
l’importo del contributo in base alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018,
pertanto per il Comune di Badia Polesine, con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000
abitanti, il contributo risulta pari ad € 90.000,00;

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2:
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni, nel quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art.
1, comma 139 e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37 della L. n.
160/2019;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 2

- che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023;

- che con determinazione n. 491 del 21.07.2023 è stato incaricato lo Studio
Mezzadringegneria S.r.l., Società di Ingegneria di Ferrara - P.IVA: 01630730388 per la
redazione del progetto di Fattibilità Tecnico-Economica - Esecutivo, Direzione Lavori,
Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, oltre al Coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 10.08.2023 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Efficientamento energetico della
palestra del piano primo - complesso scolastico Scuola Media “G. Ghirardini” dell’importo
complessivo di € 90.000,00;

- che con determinazione n. 546 del 18.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo,
redatto in conformità all’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 dallo Studio Mezzadringegneria
S.r.l. di Ferrara, dell’importo complessivo di € 90.000,00;

- che con la medesima determinazione si è stabilito di ricorrere alla procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per lavori di importo
inferiore a € 150.000,00;

RITENUTO che per l’affidamento in parola non è richiesta la qualificazione della Stazione
Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023, in quanto lavori inferiori a €
500.000,00;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che sono state effettuate delle indagini di
mercato per l'individuazione di un operatore economico mediante ricerca nel portale Mepa ed
è stata individuata la ditta GHIROTTO TECNO INSULATION SRL UNIPERSONALE di
Badia Polesine (RO) C.F. e P.IVA 01521080299 la quale:
a) è in possesso dell'abilitazione al MEPA per il bando lavori, categoria OS8;
b) è in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che l’affidamento alla ditta suddetta è stato eseguito nel rispetto del principio
di rotazione di cui all'articolo 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di operatore economico
diverso dall'operatore uscente da ultimo incarico per la stessa tipologia di lavori;

DATO ATTO che con riferimento a tutte le ditte operanti che hanno ottenuto l’abilitazione
nella categoria “Lavori”, CONSIP S.P.A. ha già provveduto alla verifica preventiva dei
requisiti di ordine generale e di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti.

VISTO che in data 28.08.2023 è stata pubblicata apposita trattativa diretta n. 3710740 in
MEPA rivolta all'operatore economico sopra citato, con scadenza il giorno 08.09.2023 e vista
l’offerta pervenuta pari a € 63.612,09 oltre € 5.947,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 10% per complessivi € 76.515,37, che viene ritenuta congrua;

DATO ATTO di aver acquisito agli atti:
- il Durc regolare in corso di validità della Ditta GHIROTTO TECNO INSULATION SRL
UNIPERSONALE di Badia Polesine (RO)- Numero Protocollo INAIL_39053353 del
12/06/2023 - Scadenza validità 10/10/2023;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è A005AEA721;

VERIFICATI adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria,
come previsto dalla normativa vigente;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 3

ACCERTATO ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 10 del 22.02.2023
esecutiva ai sensi di legge con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione e il bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2023 di variazione in via d'urgenza, al
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023 - Art. 175, comma 4, del Tuel 267/2000;

VISTA gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.
151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa, di procedere mediante affidamento diretto di cui
all'articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 dei lavori di “Efficientamento
energetico della palestra del piano primo - complesso scolastico Scuola Media “G.
Ghirardini” - CUP: C94D23000870006 - CIG: A005AEA721, alla ditta
GHIROTTO TECNO INSULATION SRL Unipersonale con sede in via Cappuccini 643/D a
Badia Polesine (RO) C.F. e P.IVA 01521080299 a seguito di Trattativa Diretta (TD) n.
3710740 del 28.08.2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
messo a disposizione da CONSIP S.p.a., per un importo offerto di € 63.612,09 oltre €
5.947,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% per complessivi €
76.515,37;

2. di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione, come di seguito riportato:
PROGETTO

A. LAVORI
A.1 Lavori edili € 63.612,09
A.2 Opere a base d’asta non soggette a ribasso (oneri sicurezza) € 5.947,34

TOTALE opere a base d'asta: € 69.559,43



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 4

B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 I.V.A. 10% su lavori A € 6.955,94
B.2 Spese tecniche di Progettazione e Direzione Lavori € 6.999,00
B.3 INARCASSA 4% su 5/6 Spese tecniche B.2 €

233,30
B.4 CIPAG 5% su 1/6 Spese tecniche B.2 €

58,33
B.7 I.V.A. 22% su Spese tecniche e cassa B.2, B.3, B.4 € 1.603,94
B.9 Fondo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n. 36/2023 - 2% di A € 1.410,56
B.10 Imprevisti ed arrotondamenti, IVA compresa € 2.210,79
B.11 Ribasso d’asta €

968,71
TOTALE somme a disposizione: € 20.440,57

TOTALE APPALTO: € 90.000,00

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Ivan Stocchi, Responsabile
del Settore LL.PP.;

4. di dare atto che l’intervento in parola è finanziato dall'Unione Europea Nextgenerationeu
e trova copertura economica al cap. 9207 del corrente bilancio;

5. di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato

Cap./Art. 9207 Descrizione INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PALESTRA SCUOLA MEDIA GHIRARDINI PNRR

SIOPE CIG A005AEA721 CUP C94D23000870006

Creditore GHIROTTO TECNO INSULATION SRL di Badia Polesine (RO)

Causale
Affidamento lavori di “Efficientamento energetico della palestra del piano primo -
complesso scolastico Scuola Media “G. Ghirardini”

Importo € 76.515,37 IVA compresa

6. di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti:

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di
cassa)

2023 04.02-2.02.01.09.003 9207 Feb. - Mar. 2024 € 76.515,37 IVA nella
misura del 10% compresa

7. di liquidare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del
servizio e su presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 5

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
 Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 6

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 589 del 08-09-2023

Oggetto: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL
PIANO PRIMO - COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA G.
GHIRARDINI" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, ALLA DITTA
GHIROTTO TECNO INSULATION SRL DI BADIA POLEISNE
(RO) - CUP: C94D23000870006 - CIG: A005AEA721.

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 08-09-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 7

DETERMINAZIONE N. 589 del 08-09-2023

Oggetto: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL
PIANO PRIMO - COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA G.
GHIRARDINI" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, ALLA DITTA
GHIROTTO TECNO INSULATION SRL DI BADIA POLEISNE
(RO) - CUP: C94D23000870006 - CIG: A005AEA721.

CIG A005AEA721
___________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento F.to Stocchi Ivan

Badia Polesine, lì 08-09-2023 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N. 554 del 14-09-2023 a Competenza CIG A005AEA721

5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo 9207 / Articolo
* P.V. 105 * INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA SCUOLA MEDIA GHIRARDINI PNRR M2C4-2.2-A
CUP C94D23000870006 (CAP 3272/E)

Causale EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DEL COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA G.
GHIRARDINI

Importo 2023 Euro 76.515,37

Beneficiario 200388 GHIROTTO TECNO INSULATION S.R.L.

*******
Il Responsabile Servizio Economico

08-09-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 201 del 08-09-2023 Pag. 8

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 589 del 08-09-2023

Oggetto: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL
PIANO PRIMO - COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA G.
GHIRARDINI" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, ALLA DITTA
GHIROTTO TECNO INSULATION SRL DI BADIA POLEISNE
(RO) - CUP: C94D23000870006 - CIG: A005AEA721.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 21-09-2023 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


